ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ АДМИНИСТРАЦИИ ЗАВИТИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

28.12.2018 года                                                                                   № 53
                                                  г. Завитинск
Об утверждении Плана мероприятий

по противодействию коррупции

в финансовом отделе администрации

Завитинского района на 2019-2020 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 2018 года № 378 «“О Национальном плане противодействия коррупции на 2018 - 2020 годы”, постановлением главы Завитинского района от 27 февраля 2018 года  № 63 «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации Завитинского района на 2018-2019 годы»

приказываю:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию
коррупции в финансовом отделе администрации Завитинского района на 2019 -2020 годы.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель начальника
финансового  отдела                                                                 Т.М. Бурденюк
План мероприятий по противодействию
коррупции в финансовом отделе администрации Завитинского района на 2019 -2020 годы
	№№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат реализации мероприятий

	1. Организационные мероприятия

	1.
	Рассмотрение вопросов о ходе реализации антикоррупционной политики на планерных совещаниях в соответствии с настоящим планом
	По мере необходимости
	Обеспечение деятельности финансового отдела  по координации работы по противодействию коррупции

	2.
	Организация контроля руководителем подготовки и исполнения Плана мероприятий по противодействию коррупции в финансовом отделе администрации Завитинского района на 2019 -2020 годы (далее - План), принятия мер при неисполнении мероприятия Плана
	В течение 2019-2020 годов
	Своевременное исполнение мероприятий

	3.
	Проведение анализа результатов выполнения Плана, предоставления информации на планерное совещание финансового отдела
	До 10 июля 2019 года
До 25 января 2020 года

До 10 июля 2020 года

До 25 декабря 2020 года
	Повышение эффективности работы в сфере противодействия коррупции, предупреждение коррупционных правонарушений

	4
	Мониторинг изменений законодательства Российской Федерации, Амурской области и Завитинского района, в сфере противодействия коррупции на предмет необходимости внесений изменений в приказ
	В течение 2019-2020 годов (ежемесячно)
	Своевременное выявление необходимости внесения изменений в приказ

	5.
	Разработка и обеспечение принятия приказа в сфере противодействия коррупции в соответствии с требованиями, установленными федеральными, областными и районными  законодательствами
	В течение 2019-2020 годов (по мере изменения законодательства)
	Своевременное принятие соответствующих нормативно-правовых актов, приведение нормативно-правовых актов в соответствие с действующим законодательством

	2.  Организация работы по противодействию коррупции в финансовом отделе администрации Завитинского района

	1
	Внедрение специального программного обеспечения «Справки БК»
	До 1 января 2019 года
	Унифицированное заполнение справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

	2
	Осуществление в установленном порядке приема справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее справки), представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции: муниципальными служащими
	В течение 2019-2020 годов при назначении на соответствующую должность муниципальной службы

До 30 апреля 2019 года (для муниципальных служащих)

До 30 апреля 2020 года (для муниципальных служащих)
	Обеспечение своевременного исполнения обязанности по предоставлению справки

	3
	Обеспечение размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее  сведения), представление лицами, замещающими  должности муниципальной службы на официальном сайте администрации Завитинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	В течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для предоставления сведений
	Повышение  открытости и доступности к информации о деятельности по профилактике  коррупционных правонарушений

	4
	Осуществление в установленном порядке анализа сведений,

претендующими на замещение должностей муниципальной службы,  а также лицами, замещающими должности муниципальной службы
	В течение 2019 - 2020 годов (по мере представления сведений)
	Выявление признаков нарушения законодательства о противодействии коррупции

	5
	Соблюдение сотрудниками, замещающими должности муниципальной службы,  ограничений и запретов, требований, установленных в целях противодействия коррупции, исполнения ими должностных обязанностей, установленных законодательством; соблюдения сотрудниками, замещавшими должности муниципальной службы, ограничений при увольнении и при дальнейшем их трудоустройстве
	В течение 2019 - 2020 годов (при наличии оснований)
	Выявление случаев несоблюдения лицами, замещающими соответствующие должности, законодательства о противодействии коррупции, принятие своевременных и действенных мер по выявленным нарушениям

	6
	Обеспечение контроля соблюдения сотрудниками, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, обеспечение применения к таким сотрудникам мер ответственности в случае несоблюдения указанных требований. Информирование главы Завитинского района о выявленных ситуациях конфликта интересов и о примененных мерах ответственности
	В течение 2019-2020 годов
	Применение мер юридической ответственности в случаях несоблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции

	7
	Обеспечение контроля за полнотой и актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при поступлении на муниципальную службу, о родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	В течение 2019 - 2020 годы (при наличии оснований)
	Выявление, предупреждение и урегулирование конфликта интересов в целях предотвращения коррупционных правонарушений

	8
	Соблюдение муниципальными служащими запрета получения вознаграждений от физических и юридических лиц в связи с исполнением служебных обязанностей  должностными полномочиями
	В течение 2019 - 2020 годов

	Обеспечение соблюдения муниципальными служащими запрета получения вознаграждений от физических и юридических лиц

	9
	Обеспечение реализации сотрудниками,  замещающими  должности муниципальной службы  (далее –муниципальные служащие) следующих обязанностей: уведомлять руководителя обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; уведомлять о своем намерении выполнять иную оплачиваемую работу; сообщать о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, принимать меры по предупреждению такого конфликта.
	В течение 2019 - 2020 годов

	Обеспечение соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также осуществление мер по предупреждению коррупции

	10
	Прием и рассмотрение электронных сообщений от граждан и организаций о фактах коррупции сотрудниками финансового отдела

	В течение 2019 - 2020 годов (по мере поступления сообщений)
	Оперативное реагирование на сообщения о коррупционных проявлениях

	3. Реализация антикоррупционной политики в сфере закупок товаров, работ, услуг, а

также в сфере внутреннего финансового контроля

	1
	Выявление и устранение коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд финансового отдела  (далее - закупки)
	В течение 2019 - 2020 годов
	Профилактика нарушений требований законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг

	2
	Осуществление контроля соблюдения требований об отсутствии конфликта интересов между участниками закупки и заказчиком, установленных пунктом 9 части 1 статьи 31 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
	В течение 2019 - 2020 годов (на постоянной основе)
	Профилактика коррупционных правонарушений

	3
	Осуществление в отношении органов местного самоуправления, структурных подразделений администрации Завитинского района, автономных и бюджетных учреждений района,  контроля эффективности  использования средств районного  бюджета.
	В течение 2019 - 2020 годов (в соответствии с планом контрольной работы)
	Профилактика нарушений требований законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг

	Обеспечение обучения муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную  службу, для замещения должностей, включенных в соответствующие перечни должностей, по образовательной программе в области противодействия коррупции

Антикоррупционная пропаганда, просвещение и образование

	Проведение мероприятий, направленных на совершенствование антикоррупционного мировоззрения и повышение уровня антикоррупционного сознания, формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупционным проявлениям, в том числе посредством проведения конкурсных и иных мероприятий

Участие в мероприятиях (совещания, практические семинары, "круглые столы") по обмену опытом и лучшими практиками в сфере противодействия коррупции с участием представителей с участием других районов